
سخن سردبیــر

یــــــــــادگــــــــــیــــــــــری
ــر ــمـ ــعـ  مـــــــــــادام الـ

پویایی زبان و تغییرات 
و دگرگونی های 
سریعی که در حوزهٴ  
آموزش زبان صورت 
می گیرند  سبب شده 
است نیاز به آموزش 
حین خدمت در 
معلمان زبان بیشتر 
به چشم بیاید 

یادگیری معلم از چه زمانی آغاز می شود؟ چه 
زمانی پایان می گیرد؟ آیا اصلاً تمام می شود؟ 
معلم برای آغاز کار خود به چه مهارت ها و 
دانشی نیاز دارد؟ چگونه باید این موارد را 
فراگیرد؟ آیا تمامی مهارت های معلمی، 
یاددادنی و آموختنی هستند؟ چرا اصلاً 
معلم به آموزش نیاز دارد؟ پاسخ دادن به این 
 پرسش ها و پرسش های دیگـری
از ایـن قـبیـل، در مـورد آموزش 
پیش و حین خدمت1 معلمان، 

اهمیت زیادی دارند.
بهتر است از پاسخ به پرسش 
آخر آغاز کنیم: کسی که قرار است 
به دیگران آموزش دهد، طبیعتاً 
خود نیز به آموزش نیاز دارد و 
و متغیر  به رشد  رو  دنیای  در 
امروز، این نیاز بیشتر احساس 

می شود. ضمن اینکه به طور کلی، آموزش 
حین خدمت، به بهبود عملکرد کارکنان در 
هر حوزه ای کمک می کند. اما آموزش هایی 
که به معلمان ارائه می شوند، تا چه حد 
مبتنی بر نیازهای آنان و هنگام تدریس، 

به چه میزان، راهگشا هستند؟
پیش از هر چیز باید به این نکته توجه 
داشت که برای آموزش پیش و حین خدمت، 
نمی توان نسخه ای یکسان برای تمامی 
معلمان پیچید. برخی از عوامل که در 
این تنوع تأثیر دارند، عبارت اند از درس یا 
موضوع تدریس، مقطع سنی فراگیرندگان، 
موقعیت جغرافیایی و سطح برخورداری 
منطقه، میزان دسترسی به امکانات و 
ابزار خاص از جمله اینترنت، رایانه و... . به 
این معنا که علاوه بر دوره های آموزشی 
که بین تمامی معلمان مشترک است و 
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نیاز عمومی آنان را برطرف می کند، برخی 
از دوره ها و کارگاه ها باید بر مبنای عوامل 

ذکرشده، طراحی و اجرا شوند.
نکتهٴ بعد، ایجاد انگیزه در معلمان برای 
حضور و مشارکت در این دوره هاست. تجربه 
ثابت کرده است که معمولاً معلمان برای 
شرکت در دوره های پیش از خدمت، اشتیاق و 
انگیزهٴ بیشتری دارند تا دوره های حین خدمت 
که علاوه بر تازگی، می تواند به علت اجباری 
باشد که برای اشتغال و دریافت مجوز شروع 
به کار وجود دارد. بنابراین ایجاد انگیزه های 
مالی، تأثیر در پیشرفت و ارتقای حرفه ای، 
ارتباط مستقیم با نیاز معلمان، کارآمدی و 
جذابیت دوره، نحوهٴ ارائه، مدرس دوره و... 
از مواردی هستند که می توانند در میزان 
و کیفیت حضور معلمان در این دوره ها 

مؤثر باشند.
یکی دیگر از مواردی که در آموزش معلمان 
تشخیص  و  درنظرگرفتن  دارد،  اهمیت 
زمان )کوتاه مدت، بلندمدت یا ترکیبی از 
این دو(، شکل و هدف )توجیهی، بازآموزی و 
دانش افزایی( و ماهیت )عمومی و تخصصی( 
مناسب برای این دوره هاست که درنهایت، در 
طراحی و اجرای درست این دوره ها و کارآمدی 
آن ها مؤثر خواهد بود. اما یادمان باشد که 
همه چیز را نمی توان به معلم آموخت. چون 
علاوه بر اینکه برخی از مهارت های معلمی 
در اثر تجربه به دست می آید، به قول معروف، 
فرد باید »گِل معلمی« هم داشته باشد، در 
غیر این صورت، صدها ساعت آموزش نیز، 

بی تأثیر خواهد بود.
شاید یکی از بهترین راه های یادگیری و 
کسب تجربه، یادگیری از همکاران باتجربه 
و قدیمی تر و به نوعی ایجاد رابطهٴ مرشدی 
و هدایتگری )منتورینگ(2 است. این کلمه که 
معانی دیگری از جمله، مشاور، پیش کسوت 
و راهنما را نیز در خود دارد، روش و فرایندی 
برای انتقال غیررسمی دانش و تجربه است 
تأثیر و ماندگاری آن از روش های  و غالباً 

رسمی، بیشتر و عمیق تر است. این روش، 
به نوعی، شکل پیشرفته و امروزین همان 
روش آموزش شاگرد ـ استادی است که اتفاقاً 
در ایران، سابقه ای دیرینه و بسیار موفق دارد.
روش دیگر، »آموزش از طریق همتایان«3 
به جای  این روش، یک سازمان  است. در 
استفاده از مشاوران بیرون از سازمان، به 
استعدادهای داخلی و کارکنان خود روی 
می آورد. در این روش، هر یک از کارکنان و 
در بحث ما، هر کدام از معلمان، از معلمان 
دیگری که با او همکار هستند، یاد می گیرد. 
این معلمان لزوماً از او مسن تر و باتجربه تر 
نیستند، بلکه این کار درحقیقت، نوعی به 
جالب  تجربه هاست.  گذاشتن  اشتراک 
اینجاست که این روش می تواند نسبت به 
آموزش های رسمی و مدون، تأثیر بیشتر و 
عمیق تری داشته باشد. معمولاً این شکل از 
ارتباط در اتاق های معلمان و زمان استراحت 
بین دو کلاس برقرار می شود و بعدها در 

زمان های دیگری ادامه پیدا می کند.
»کــارآمــوزی  یا  شغلی«4  »سایه سازی 
شغلی« نیز روشی است که به فرد تازه کار 
اجازه می دهد عملاً وظایف و مسئولیت های 
شغل خود را بداند و مشکلات آن را از نزدیک 
لمس کند. ضمناً به او نشان می دهد که 
او از شغل آیندهٴ خود چه انتظاراتی باید 
داشته باشد و سازمان از او چه می خواهد. 
در این روش، کارآموز فردی را که در کار خود 
حرفه ای است، هنگام انجام فعالیت های 
شغلی روزانه، دنبال می کند. مدت زمان این 
آموزش، به موقعیت شغلی و نیاز کارآموز 
بستگی دارد و ممکن است چند روز یا هفته ها 
طول بکشد. حضور در کلاس های واقعی و در 
محضر معلمان حرفه ای و باتجربه، به معلم 
تازه کار کمک می کند علاوه بر درک و تجربهٴ 
یک کلاس واقعی، نکاتی دربــارهٴ مدیریت 
کلاس، مدیریت تعارضات، روش های تدریس 

اثربخش، و... یاد بگیرد.
»تهیهٴ محتوای آموزشی الکترونیکی« نیز 

می تواند به آموزش معلمان کمک کند. این 
محتوا، هم به شکل سراسری و ملی قابل 
تهیه و ارائه است و هم به شکل منطقه ای و 
حتی در یک مدرسه. در حال حاضر، در کشور 
خود ما نیز معلمانی وجود دارند که علاوه 
بر تسلط بر رشته ای که تدریس می کنند، 
مهارت های خوبی نیز در تهیهٴ محتواهای 
دارنــد.  دیجیتال  و  الکترونیکی  آموزشی 
استفاده از این محتواها به ویژه در روزهای 
خاص ـ مثلاً در دوران همه گیری کرونا ـ که 
امکان برگزاری جلسه های حضوری آموزشی 
وجود ندارد، به استمرار آموزش معلمان، 

یاری می رساند.
علاوه بر تمامی این ها، وجود یک کتابخانه/ 
در هر مدرسه  یا سنتی  دیجیتال  آرشیو 
که کتاب ها و نشریه های به روز مرتبط با 
هر رشته را در اختیار معلمان بگذارد، از 
روش های قدیمی، ولی همچنان مفید برای 

دانش افزایی معلمان است.
و نکتهٴ آخر اینکه پویایی زبان و تغییرات 
و دگــرگــونــی هــای سریعی کــه در حــوزهٴ 
آموزش زبان صورت می گیرند )با توجه به 
ارائهٴ نظریات جدید از سوی متخصصان و 
پژوهشگران امر آموزش زبان و افزایش رو 
به رشد مفهوم ها، اصطلاح ها و واژه های 
تازه(، سبب شده است نیاز به آموزش حین 
خدمت در معلمان زبان بیشتر به چشم 
بیاید. ضمن اینکه سطح دانش و مهارت های 
زبانی دانش آموزان، به ویژه در کلان شهرها، 
نسبت به سال های قبل، ارتقای چشمگیری 

یافته است.

پینوشتها

1.  Pre-service and On-the-job / In-service 
Training . 

2. Mentoring
3. Peer Teaching
4. Job Shadowing
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